
Isälvssediment, t.v., dito med tydlig ryggform, t.h.
Glaciofluvial sediment, left, ditto with distinct ridge shape, right

Tunt eller osammanhängande lager av flygsand, t.v., dyn, t.h.
Thin or discontinuous layer of aeolian sand, left, dune, right

Torv, t.v., torv tidvis översvämmad, t.h.
Peat, left, peat, sometimes overflowed, right

Tunt eller osammanhängande lager av torv
Thin or discontinuous peat cover

Tunt eller osammanhängande lager av svall eller älvsediment
Thin or discontinuous layer of wave-washed or fluvial sediment

Silt
Silt

Tunt eller osammanhängande lager av silt
Thin or discontinuous layer of silt

Isälvssand, t.v., isälvsgrus, t.h.
Glaciofluvial sand, left, glaciofluvial gravel, right

Smal isälvsavlagring med ryggform
Narrow glaciofluvial sediment with ridge shape

Tunt eller osammanhängande lager av isälvssediment
Thin or discontinuous layer of glaciofluvial sediment

Isälvseroderat område
Glaciofluvially eroded area

Isälvsränna; stor, t.v., liten, t.h.
Glaciofluvial channel; large, left, small, right

Moräntäcke på isälvssediment
Till cover on glaciofluvial sediment

Morän
Till

Moränbacklandskap
Hummocky moraine

Moränryggar, i huvudsak orienterade tvärs isrörelseriktningen
Ridges, mainly oriented transverse to ice flow

Moränryggar orienterade i isrörelseriktningen (drumlin, läsidesmorän eller liknande bildning)
Drumlin, craig and tail, fluting

Moränrygg orelaterad till isrörelseriktningen
Moraine ridge, not related to ice flow

Hög blockhalt
High boulder frequency

Enstaka stora block
Isolated large boulders

Blockjord
Boulder deposit

Blockfält, blocksänka
Boulder field, boulder depression

Talus
Talus

Tunt eller osammanhängande jordtäcke på berg
Thin or discontinuous soil cover on bedrock

Berg, t.v., rösberg, t.h.
Bedrock, left, shattered bedrock, right

Bergblottning; liten, t.v., långsmal, t.h.
Bedrock outcrop; small, left, narrow, right

Isräfflor; yngre, äldre, ännu äldre. Fet linje: dominerande räffelsystem
Glacial striae; younger, older, still older. Thick line: dominating striae system

Fyllning
Artificial fill

Mäktighetsuppgifter i meter
Thickness in metres of Quaternary deposits

Kohesionsjordarter (lera, silt och gyttja)
Cohesive sediment (clay, silt, and gyttja)

Friktionsjordarter (sand och grus)
Non- cohesive sediment (sand and gravel)

Morän
Till

Mäktighet av ej specificerad lagerföljd
Thickness of unspecified sequence

Understruken uppgift innebär att borrningen nått berggrunden
Underlining means that the boring has reached the bedrock

Rösberg
Weathered bedrock

Flygsand
Aeolian sand

TECKENFÖRKLARING 

Jordarterna är i teckenförklaringen grupperade efter bildningssätt. De är i princip placerade så att 
en yngre jordartsgrupp står ovanför en äldre. Mönster utan ram, t.ex. för tunt ytlager av torv, redo-
visas i kombination med jordartsbeteckning. Större formelement symboliseras i teckenförklaringen 
med en schematisk figur. För definition och förklaring hänvisas till beskrivningen på kartans 
baksida.

SCHEMATISK PROFIL SOM VISAR NORMALA JORDLAGERFÖLJDER 
INOM KARTOMRÅDET

TYPICAL SECTION THROUGH QUATERNARY DEPOSITS IN THE MAP AREA

Jordlagrens mäktighet i området varierar. De flesta höjdområden karaktäriseras av relativt stora om-
råden med tunt jordtäcke. I dalgångarna är mäktigheterna betydligt större. I öster förekommer morän-
backlandskap och tvärsorienterade moränryggar frekvent, vilket inte är fallet i väster. Isälvsavlag-
ringar förekommer i alla kartområdets större dalgångar. I väster förekommer på flera platser isälvsav-
lagringar som överlagras av ett cirka en meter mäktigt moränlager.

Den geologiska karteringen har utförts 1996–1998 av Johan Norrlin.
Den geologiska informationen finns digitalt lagrad vid SGU. I databasen kan finnas ytterligare information och revideringar av 
kartbilden.

Referens till kartan: Norrlin, J., 2004: Jordartskartan 17F Ånge NV, skala 1:50 000. Sveriges geologiska undersökning Ak 48.
Reference to the map: Norrlin, J., 2004: Map of the Quaternary Deposits 17F Ånge NV, scale 1:50 000. Sveriges geologiska 
undersökning Ak 48.
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Yngre granit
Younger granite

Yngre diabas
Younger dolerite

Metasedimentär bergart
Metasedimentary rock

Äldsta granitoider
Oldest granitoids

Äldre diabas (Turingen)
Older dolerite (Turingen type)

Metavulkanit
Metavolcanic rock

BERGRUND
BEDROCK

Berggrunden i regionen tillhör den fennoskandiska urbergsskölden och har till största delen bildats 
för ca 1900 till 1800 miljoner år sedan under den svekokarelska orogenesen (bergskedjebildningen). 
De dominerande bergarterna i kartområdet är tidigorogena (äldre), delvis ögonförande granitoider 
samt migmatitomvandlade metasedimentära bergarter. I norra delen av området finns relativt stora 
områden med sen- till postorogen (yngre) granit, delvis s.k. Revsundsgranit. I den sydvästra delen 
av området finns en större intrusion av äldre diabas (Turingendiabas), som är något yngre än 
Revsundsgraniten och unik i Sverige. Gångar av postjotnisk (yngsta) diabas, tillhörande den cen-
tralskandinaviska diabasgruppen, är rikligt förekommande i Ångeregionen. De äldsta bergarterna 
är generellt sett starkt omvandlade (ådergnejs, migmatit) och deformerade (gnejsiga). Förutom av 
den regionalt utbildade, plastiska deformationen (gnejsigheten) har berggrunden påverkats i ett 
stort antal smala deformationszoner, både plastiska (mylonit) och spröda (sprickzoner, förkastningar), 
med varierande riktning.

Ocksjön

Byberget

Överturingen

Yngst
Youngest

Äldst
Oldest

TOPOGRAFI, ISRÖRELSER & INDEX
TOPOGRAPHY, ICE MOVEMENTS & INDEX

Kartan visar en topografisk skuggning och färgkodning av området, där rött representerar högre 
liggande områden och grönt lägre. Den topografiska modellen bygger på Lantmäteriets digitala 
50 m höjddatabas. Pilarna visar huvuddragen av inlandsisens rörelser i området, baserat på en 
tolkning av isräfflor, moränformer och blocktransportriktningar. Den dominerande isrörelsen har i 
östra delen varit från nordväst, i den västra omväxlande från nordväst och sydost. I kartblads-
beskrivningens avsnitt om isräfflor och isrörelser beskrivs isrörelserna mer i detalj. Siffrorna på 
kartan hänvisar till lokaler som finns beskrivna på kartans baksida. 
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Förekomster inom kartområdet

Isälvssediment överlagrade av morän har påträffats på knappt ett tiotal lokaler och företrädesvis 
inom den västra halvan av kartområdet, den halva där isräfflor från sydost förekommer (se avsnittet 
”Isräfflor och isrörelser”). Inom detta område är den täckande moränen relativt tunn. Tre av dessa 
lokaler har bedömts ha en karteringsbar utbredning: 

Den sannolikt största av dessa utgörs av det flacka fastmarksområdet mellan Lill- och Stor-
Gräsmyren (8 b, lokalerna 5 och 6). En flera meter mäktig avlagring av främst välsorterad sand 
överlagras där av ett tunt, 0,5–1,5 m mäktigt, sammanhängande täcke av mörkt brungrå, kompakt 
och aggregatbildande morän (fig. 4). Stenorienteringsanalyser i denna morän uppvisar maxima i 
120° och 310°. Den täckande moränen är till såväl utseende som sammansättning lik den moräntyp 
som dominerar inom kartområdets nordvästra delar. 

Även i en intilliggande dalgång, vid Åslåtten och Stor-Fisktjärnen (9 b–c, lokalerna 7 och 8), har 
en tämligen utbredd sand- och grusavlagring påträffats i ett par flacka kullar under 1–2 meter av 
en kompakt mörkt brungrå morän. Moränen är där något mäktigare men i alla andra avseenden 
likartad moränen vid lokalerna 5 och 6. Kontakten mellan morän och grus bedömdes vara erosiv. 
Stenorienteringen i moränen ovan gruset uppvisar en skev fördelning med maxima i såväl 110° 
som 310°. 

De båda områdena vid Gräsmyrarna och Åslåtten är belägna i dalstråk som sträcker sig i SSO–
NNV in på i norr angränsande kartområde, 18F SV, där ytterligare förekomster av moräntäckta 
isälvssediment uppträder. Det kan därför vara fråga om avlagringar längs ett omfattande äldre 
isälvsstråk som döljs under moräntäcket.

Vid Dalsbotjärnarna (7 a, lokal 2) finns en 10–15 meter hög grusås vilken i sin östra del täcks av 
ett metertjockt lager av kompakt och aggregatbildande, mörkgrå morän. Stenorienteringen i den 
täckande moränen har ett utpräglat maximum i 60°. Den moräntäckta isälvsavlagringen sträcker 
sig åtminstone något hundratal meter öster- och söderut i dalgången.

På övriga lokaler har utbredningen av de moräntäckta sorterade jordarna bedömts som ringa 
eller omöjlig att fastställa. Det senare är fallet vid Nyströmskolonatet (5 c, lokal 9) där det vid en 
maskingrävning i en flack sluttning påträffades välsorterad grus och sand överlagrat av cirka 
4 meter morän. 

-

MORÄN OCH MORÄNFORMER

Moränen bildades genom att inlandsisen tog upp material från underlaget, dvs. berggrunden eller 
tidigare avsatta jordlager. Under transporten i isen krossades och nöttes materialet för att senare 
avsättas närmare isfronten. Morän är vanligen en osorterad jordart som innehåller alla kornstor-
lekar, från ler till block. Sand är ofta den dominerande beståndsdelen i morän i urbergsområden. 
Moränen kan i många fall ha ett betydande inslag av sand- och grusskikt.

Moränen utgör ofta ett mer eller mindre jämnt jordtäcke som följer de storskaliga berggrundsfor-
merna. Moräntäcket kan vara uppbyggt av lager avsatta under olika faser av den senaste istiden 
eller en tidigare istid. Normalt vilar moränen direkt på berggrunden, men det förekommer att den 
överlagrar äldre sorterade sediment eller vittringsjord. 

I en del områden bygger moränen upp egenformer. Moränens ytformer kan ge viss information 
om hur moränen har bildats och om materialets sammansättning. Inom kartområdet förekommer 
fyra typer av ytformer: moränbacklandskap, ryggar orienterade tvärs respektive längs isrörelse-
riktningen samt ryggar som bedöms vara orelaterade till isrörelsen. 

Moränbacklandskap är områden med kullar och mer eller mindre regellöst orienterade ryggar. 
Som moränbacklandskap betecknas även områden med tätt liggande tvärorienterade ryggar. 
Formerna är ofta, men långt ifrån alltid, uppbyggda av moräner som är grovkornigare än moräner 
i allmänhet. 

Beteckningen för tvärorienterade moränryggar omfattar såväl ryggar som bildats vid eller nära 
isfronten, som ryggar bildade längre in under isen. Varje enskild rygg behöver inte nödvändigtvis 
vara orienterad vinkelrätt mot isrörelsen. Även i dessa moränformer har moränmaterialet ofta en 
grovkornig sammansättning.

Till kategorin längsorienterade moränryggar förs drumliner, läsidesmoräner och liknande for-
mer. Drumliner är strömlinjeformade, i regel svagt välvda ryggar, ibland med en kärna av berg. 
Läsidesmoräner har avsatts ”i lä” av uppstickande berg, dvs. på den sida av berget som ligger i 
ett skyddat läge för isrörelsen. Gemensamt för dessa former är att de antas ha bildats under en 
bottensmältande is i rörelse.

Moränen inom kartområdet

Bedömningen av moränens sammansättning grundas på observationer gjorda i befintliga skär-
ningar. Förutom okulära bedömningar i fält har ett 10-tal moränprover insamlats och analyserats på 
mekanisk sammansättning. På 20 platser har dessutom moränens lagerföljd och sammansättning 
undersökts i maskingrävda gropar. Härvid har ytterligare cirka 40 moränprover insamlats.

I merparten av områden med flackt moräntäcke utan utpräglade ytformer är moränens sam-
mansättning vanligen sandig nära gränsen till sandig-siltig. Detta innebär att sand och därefter 
silt, främst grovsilt, är de mest förekommande beståndsdelarna, räknat på materialet finare än 
grovgrus (20 mm). Blockhalten i ytan varierar från blockfattig till blockrik, generellt sett är de flacka 
moränytorna blockfattigare i nordvästra delen av kartområdet än i övriga delar. I kartområdets 
nordöstra del, där moräntäcket ofta är tunt, har moränen ofta påtaglig karaktär av s.k lokalmorän, 
dvs. den innehåller hög halt kantiga korttransporterade stenar från den lokala berggrunden.

På flera platser i kartområdets västra del, som t. ex. vid Kläppberget (6 a) och Gärdsjögucken (7 a, 
lokal 10), har under någon till några meter av sandig-siltig morän påträffats en mycket kompakt, 
mörkt grå, lerig sandig-siltig morän. En stenorienteringsanalys som gjorts i denna leriga morän vid 
Gärdsjögucken uppvisar spridda riktningar, medan stenorienteringen i den överlagrande sandig-
siltiga moränen indikerar en avsättningsriktning från SSO.

Det fåtal moränlagerföljder som studerats i kartområdets sydöstra del uppvisar inga tydligt åt-
skilda moränbäddar. Den sandiga moränen blir dock gradvis mer homogen mot djupet. Vid Malm-
myran (5 c, lokal 11) och nordväst om Nyströmskolonatet (5 c, lokal 12) indikerar stenorienteringen 
avsättningsriktningar från VNV.

Moränbacklandskap och moränryggar i huvudsak orienterade tvärs isrörelseriktningen förekom-
mer öster om en linje mellan Brehungen (9 c) och Överturingen (5 a). Dessa moränformer saknas 
sålunda inom den västra delen av kartområdet. Denna gräns sammanfaller i stort med östra grän-
sen för isrörelser från sydost (se avsnittet ”Isräfflor och isrörelser”). Moränen i dessa former är 
vanligen sandig till sandig-grusig med ett varierat inslag av skikt med sorterade sediment och de 
har ofta en stor och rikblockig yta. De tvärorienterade ryggarna är nästan undantagslöst utsträckta 
i sydväst–nordost. De förekommer särskilt frekvent i Kvarnåns dalgång upp mot Harrsjön (6 e till 
8 c) och uppvisar ett högt innehåll av vattensorterade sediment där partier av grus, sand och silt 
förekommer.

Ryggar i huvudsak orienterade längs isrörelseriktningen är ovanliga inom kartområdet. Vid 
Heden och Gammelbodåsen (6–7 a) samt vid Spångmyrholmen (6 a) uppträder några större 
drumliner och läsidesmoräner som följer terrängens storformer och indikerar isrörelser från cirka 
nordväst. I kartområdets nordvästra del finns några ryggar som indikerar avsättningsriktning från 
sydost.

Moränryggar som bedömts vara orelaterade till isrörelseriktningen förekommer sparsamt. De 
utgörs av branta normalblockiga moränryggar med skarpa krön. I den mån jordarten i dessa ryggar 
har kunnat bedömas har den utgjorts av en homogen sandig morän.

HÖG BLOCKHALT 

Beteckningen hög blockhalt avser ytor med tätt liggande block. Uppskattningsvis är minst 1/5 av 
ytan täckt av block. Redovisningen skall endast betraktas som grovt vägledande eftersom det är 
svårt att göra en säker bedömning med hjälp av flygbilder. I regel är det främst ytor med block större 
än 1 meter som kunnat identifieras. Beteckningen förekommer främst på morän. Den används ej på 
jordarter som i sig till stor del kan utgöras av block, som t.ex. talus, blockfält och klapper. 

Förekomster inom kartområdet

Blockhalten i markytan är generellt högre öster om en linje mellan Brehungen (9 c) och Överturing-
en (5 a) än väster därom. Storblockiga markytor uppträder framför allt inom moränbacklandskapen, 
men även moräntäcken utan utpräglade ytformer kan ha utbredda storblockiga partier såsom t.ex. 

VAD VISAR KARTAN?

Kartan visar i stora drag jordarternas utbredning i eller nära markytan. Jordlager med en 
genomsnittlig mäktighet som understiger en halv till en meter redovisas vanligen inte. I vissa 
fall redovisas dock sådana lager med särskilda beteckningar, vilket framgår av teckenförklaring 
och kartbladsbeskrivning. Kartan visar även ett urval av ytformer och andra företeelser som 
har betydelse för förståelsen av bland annat jordarternas uppbyggnad och den geologiska 
utvecklingen.

KARTLÄGGNINGSMETOD 

Kartläggningen grundas på flygbildstolkning med fältkontroller. Arbetet vid denna typ av kart-
läggning går i korthet till på följande sätt:

Jordartsbestämningar görs längs alla körbara vägar och, i mycket begränsad omfattning, i 
terrängen vid sidan om väg. Jordarterna klassas, efter okulär bedömning, med hänsyn till korn-
storlek (tabell 1) och bildningssätt/bildningsmiljö (t.ex. morän, isälvssediment, älvsediment). 
Laboratorieanalyser utförs i vissa fall för att verifiera fältbedömningarna. Befintliga jordskärning-
ar dokumenteras. Grävmaskin används i vissa fall för att möjliggöra undersökning av jordlagren 
på djupet. Berghällar undersöks med avseende på isräfflor.

Efter fältarbetet görs, med stöd av fältobservationerna och annan relevant information, en 
flygbildstolkning där bl.a. jordartsområden och ytformer identifieras, avgränsas och klassas 
enligt kartans teckenförklaring. För tolkningen används IR-färgbilder i skala 1: 60 000 (flyghöjd 
9 200 m). Efter bildtolkningen görs vid behov ytterligare kontroller i fält. 

Den tolkade kartbilden och en stor del av den information som samlas in under fältarbetet 
lagras i databaser. På denna karta redovisas ett urval av denna information. Kompletterande 
information, bl.a. om lagerföljder, isräfflor, partikelorienteringsanalyser och jordprovsanalyser, 
kan erhållas från SGU.

Det är SGUs ambition att ständigt förbättra och uppdatera de geologiska databaserna. SGU 
tar därför tacksamt emot uppgifter om såväl felaktigheter i kartbilden som ny eller komplette-
rande geoinformation.

För ytterligare information om geologiska kartor och databaser, produktionsmetoder, kvali-
tetsfrågor m.m. hänvisas till SGUs kundtjänst.

KARTANS NOGGRANNHET

Eftersom kartan huvudsakligen bygger på flygbildstolkning, finns det en betydande osäkerhet 
i klassningar och ytavgränsningar. Vissa geologiska objekt, t.ex. små bergblottningar och små 
förekomster av sorterade sediment, är ofta svåra eller omöjliga att identifiera med hjälp av 
flygbilder och kan ha förbisetts. Kartans tillförlitlighet är störst i vägtäta områden, där de flesta 
fältkontrollerna gjorts.

I samband med kartläggningen görs generaliseringar av den geologiska verkligheten för att 
underlätta kartans läsbarhet. Det innebär t.ex. att vissa små ytor kan uteslutas eller förstoras. 
Flera små ytor kan slås samman till en större yta. En flikig jordartsgräns kan jämnas ut. Inom 
ytor med växlande jordarter redovisas som regel den jordart som bedöms dominera. Ytor som 
är för små för att kunna redovisas ytriktigt på kartan redovisas i en del fall som punktobjekt, t.ex. 
små bergblottningar och blocksänkor. 

Geologiska gränser är ofta diffusa och utgörs av övergångszoner i terrängen. Kartans gränser 
kan därför ge intryck av en noggrannhet som varken har täckning i karteringsmetodens nog-
grannhet eller den geologiska gränsens verkliga karaktär.

Lägesfelen i avgränsningarna kan uppgå till något eller några hundratal meter. Det är därför 
viktigt att påpeka kartbildens översiktliga karaktär. För många användningsområden, t.ex. vid 
planläggning av anläggningsarbeten och vid olika riskbedömningar, krävs därför mer detaljerad 
information.

NÅGRA EXEMPEL PÅ KARTANS ANVÄNDNING

Grustillgångar

För grusprospektering är isälvssedimenten normalt av störst intresse. Grovt material, lämpat för 
ballastproduktion, kan även förekomma i moränavlagringar, särskilt inom moränbacklandskap 
och i moränryggar. Även svallsediment kan utgöras av fyndigt sand eller grus. Information om 
grustillgångar finns lagrad i SGUs grusarkiv.

Grundvatten – tillgång och sårbarhet

Våra största grundvattentillgångar finns i jordlagren och särskilt i de större isälvsavlagringarna. 
Dessa fungerar som naturliga filter och magasin för grundvattnet. Känsligheten för föroreningar 
av grundvattnet är störst i grovkorniga jordar. Jordartskartan ger därför viktig information bl.a. 
vid lokalisering av vattentäkter samt bedömning av föroreningsrisker. 

Miljöövervakning

För bedömning av föroreningars spridning i mark behövs kunskap om jordarternas egenskaper. 
Generellt är risken för föroreningar samt markförsurning störst i grovkorniga jordar.

Radonrisk

Grovkorniga jordarter, t.ex. isälvsgrus, kan utgöra en potentiell radonrisk. I områden med blottat 
berg eller tunt jordtäcke är radonrisken förhöjd om uranhalten i berggrunden är hög.

Skogsbruk

Jordartskartan lämpar sig främst för en mycket översiktlig planering för exempelvis ståndorts-
anpassade skogsbruksåtgärder samt för planering av vägbyggnad. Den kan också ge stöd vid 
en översiktlig ståndortsindelning och vid identifiering av nyckelbiotoper. 

Stabilitet och tjälfarlighet

Lera och silt kännetecknas ofta av dålig stabilitet, vilket kan ge ökade kostnader och andra 
problem vid anläggningsarbeten. Skred kan också inträffa i dessa jordar, särskilt i sluttningar 
mot vattendrag. Jordar med hög silthalt är tjälfarliga.

Tematiska kartor

Genom kombination och urval av olika slag av geoinformation kan tematiska kartor skapas. 
Exempel på sådana produkter är georesurskartor för ballast, torv och grundvatten samt risk-
kartor för förorening av grundvatten, markförsurning, radon och skred. 

ISTIDER OCH JORDARTER

Jordlagren i Sverige har avsatts under kvartärperioden, som inleddes för två till tre miljoner 
år sedan och sträcker sig till nutiden. Flera gånger under denna tid bredde inlandsisar ut sig 
över stora områden i bl.a. norra Europa. Mellan istiderna rådde ett klimat liknande dagens eller 
något varmare.

Den senaste istiden (Weichsel-istiden) inleddes för omkring 115 000 år sedan och varade 
fram till 10 000 år före nutid. Det kom dock att dröja ytterligare drygt 1 000 år innan hela Sverige 
var isfritt. Sverige var inte istäckt under hela denna tid: kalla perioder avlöstes av perioder med 
mindre strängt klimat (interstadialer), då isarnas utbredning tillfälligt minskade.

De flesta moränjordar i vårt land har avlagrats under den senaste istiden, men här och var 
påträffas såväl moräner som andra avlagringar som har bevarats från tidigare istider och isfria 
perioder.

När inlandsisen för ca 10 000 år sedan avsmälte över denna del av landet, uppstod stora 
smältvattenströmmar, isälvar. Dessa lämnade spår i terrängen i form av isälvsrännor och isälvs-
sediment.

Inlandsisen förmodas ha varit 2–3 km mäktig. När den smälte bort var jordskorpan fortfarande 
nedpressad av isens tyngd. Dalgångarna i det aktuella kartområdets sydöstra delar var möjligen 
under ett kort skede vikar i det dåtida havet, som då nådde till en nivå i terrängen som inom 
kartområdet ligger på ca 245 m över dagens havsnivå. Denna nivå benämns högsta kustlinjen 
(HK). Därefter har landet höjt sig, till att börja med snabbt, efter hand allt långsammare. Idag är 
landhöjningen inom kartområdet 7 mm per år.

De jordartsbildande processerna fortgår även idag, om än i långsam takt. Genom bl.a. vitt-
ring, vind- och vattenerosion, sluttnings- och frostmarksprocesser, torvtillväxt samt mänsklig 
påverkan fortsätter omformningen av landskapet.

BESKRIVNING TILL KARTAN

Lokalangivelser i texten åtföljs av siffra och bokstav inom parentes enligt den rutindelning som finns 
i jordartskartans ram. Jorddjupsuppgifter har hämtats från SGUs brunnsarkiv.

TORV

Torv består av mer eller mindre förmultnade växtdelar som bevarats i fuktig miljö. Torvmarker 
uppkommer genom igenväxning av sjöar eller genom försumpning i anslutning till källor eller på 
andra ställen där grundvattenytan ligger nära markytan. Beteckningen för ett tunt eller osamman-
hängande lager av torv har använts där den genomsnittliga torvmäktigheten bedömts understiga 
omkring en halv meter.

Torvmarksytorna hämtades 1995 från Lantmäteriets GSD-databas för Gröna kartan, klasserna 
”blåmyr” och ”brunmyr”, dvs. sankmarksbeteckningen. Denna information har vid behov revide-
rats.

Torvmarkerna inom kartområdet har inte undersökts närmare. De flesta myrarna är blandmyrar 
eller kärr av växlande typ (Lundqvist 1987). Vid kartläggningen förekom torvtäkt i några större 
torvmarker nordost om Ocksjön (8–9 b).

VINDAVLAGRINGAR, FLYGSAND

Vindavlagringar (eoliska sediment) utgörs vanligen av flygsand, en mycket välsorterad jordart 
huvudsakligen bestående av finsand och mellansand. Flygsanden bildar ofta sanddyner. På kar-
tan markeras större ytor flygsand med orange färg med särskild överbeteckning. Enskilda dyner 
redovisas med överbeteckning på underliggande jordart. 

Förekomster inom kartområdet

Längs Ljungans sydvästra strand, söder om Överturingen (5 a), finns flera, 1–5 m höga, fossila 
dyner innehållande grovsiltig finsand. De förekommer i nära anslutning till isälvsavlagringar men 
ligger företrädesvis på morän. Såväl ryggar som kullar förekommer. Dynernas form tyder på att en 
vindriktning från nordväst var förhärskande när de bildades.

SVALLSEDIMENT

Terrängen under högsta kustlinjen utsattes för vågornas svallning allteftersom landet steg ur havet. 
I vissa terränglägen omlagrades de ytliga jordlagren genom svallningen och de finare fraktionerna 
sköljdes ur. Det ursköljda materialet avlagrades vid och utanför stränderna som svallgrus och 
svallsand, med i princip avtagande kornstorlek utåt från den forntida stranden. 

Beteckningen tunt eller osammanhängande lager av svall- eller älvsediment (orange prickar), 
avser sediment, vanligen sand, med en uppskattad genomsnittlig mäktighet av högst en halv 
meter.

Förekomster inom kartområdet

Då i stort sett hela kartområdet är beläget ovanför högsta kustlinjen är utbredningen av svallsedi-
ment ringa. En viss nutida omlagring av jordarna förekommer dock längs stränderna av de större 
sjöarna. Avlagringarna är mycket små och har på några få platser markerats med en orange prick. 
Strandzonen kring Bysjön och Holmsjön (5–6 e) eroderas i dag p.g.a. vattenreglering och i den 
östra delen av isälvsdeltat vid norra stranden av Bysjön (6 e, lokal 1) har en liten recent krumudde 
bildats.

 HÖGSTA KUSTLINJEN (HK)

Högsta kustlinjen är den nivå i terrängen dit havet nått som högst sedan inlandsisen lämnade 
området. HK utgör alltså den övre gränsen för vågornas påverkan i terrängen, vanligen i form av 
ett strandhak eller en urspolad zon.

Kartområdet ligger i princip över HK, som inom det angränsande kartområdet 17F NO (Sundh 
2004) anges vara belägen 245 m ö.h. Denna nivå ligger dock någon meter över den nutida vat-
tenytan i sjöarna Bysjön och Holmsjön (5–6 e), som därför under ett kort skede efter isavsmält-
ningen teoretiskt kan ha utgjort den allra innersta viken i den fjord som vidgade sig i det som nu 
är Ljungans dalgång österut.

SILT

Beteckningen silt avser inom detta kartområde finkorniga sediment av huvudsakligen glacialt ur-
sprung. Denna glaciala silt förde isälvarna med sig ut i issjöar under istidens slutskede. Sedimen-
ten kan vara varviga, med en upprepad växling mellan skikt med grövre respektive finkornigare 
sammansättning. Avlagringarna saknar ofta egna ytformer och kan vara svåra att identifiera och 
avgränsa i flygbilder, särskilt i flack och skogklädd terräng. Gula prickar markerar områden med 
tunna (mindre än omkring en halv meter mäktiga) eller fläckvis förekommande sediment.

Förekomster inom kartområdet

Silt förekommer sparsamt. Eftersom det är en lättbrukad jordart som ger en god jordmån har den 
i gångna tider dock haft betydelse för lokaliseringen av såväl permanent bosättning som fäbodar 
(fig. 1). Silten är sannolikt till sin helhet av glacialt ursprung då postglacial omlagring av nämnbar 
omfattning normalt ej förekommit ovanför HK. Någon tydlig varvighet har dock inte påträffats. Sam-
mansättningen är normalt grovsiltig, som t.ex. kring Överturingen (5 a–b) och kring Nybodarna 
(7 e). Kring Överturingen ger närheten till isälvsavlagringarna sig till känna genom inslag av mer 
finsandiga partier. Inslag av finsilt uppträder vid Endasnäset (5 b). I området söder om Vassnäs-
viken i Stor-Tjärusjön (6 d) varierar sammansättningen så att kullar av grovsilt främst förekommer i 
högre belägna partier, medan finsilt dominerar såväl kullar som flacka ytor i lägre partier, där även 
grovlera påträffades. Mäktighetsobservationerna är få, som mest har i de flacka avlagringarna 
observerats siltmäktigheter på drygt två meter.

ISÄLVSSEDIMENT, ISÄLVSERODERADE OMRÅDEN OCH ISÄLVSRÄNNOR 

När inlandsisen smälte frigjordes stora mängder vatten från isens yta. Genom sprickor och tunnlar 
i isen sökte sig vattnet ned till isens botten och fram till isfronten. Jord från såväl isen som från 
underlaget sköljdes med av smältvattnet. Under transporten i isälven avrundades materialet innan 
det sorterades och avlagrades i sprickor och tunnlar i eller under isen samt framför isens front.

Isälvssedimenten är i regel skiktade och välsorterade. De består vanligen av sand eller grus, men 
såväl kornstorlek som sorteringsgrad kan växla avsevärt inom samma avlagring. Isälvsavlagringar 
har ofta karakteristiska ytformer, t.ex. åsar (rullstensåsar), kames, deltan och sandurfält. Kames 
eller kamelandskap kallas ett kuperat landskap av oregelbundet formade ryggar eller kullar med 
branta sidor, former som huvudsakligen är uppbyggda av isälvssediment och avsatta i kontakt med 
inlandsis. Dödisgropar, vilka uppkommit genom att stora isblock begravts i sedimenten och senare 
smält bort, är vanliga i kamelandskap och längs åsar. Sandurfält är flacka avlagringar av sand och 
grus, ofta med talrika spår från isälvens strömfåror i ytan. Isälvsavlagringar belägna under högsta 
kustlinjen har i många fall påverkats av svallning.

Isälvseroderat område är moränterräng som överspolats av isens smältvatten. De ytliga jord-
lagren är ofta ursköljda och omlagrade. Spridda sand- och grusavlagringar förekommer, liksom en 
förhöjd halt av sten och block i ytan. Små framspolade bergblottningar, vilka ej kunnat identifieras 
med hjälp av flygbildstolkning och därför ej finns med på kartan, kan också förekomma. 

Isälvsrännor är isälvarnas övergivna fåror. 

Förekomster inom kartområdet

Isälvsavlagringar, omväxlande med delvis mycket kraftiga spår av isälvserosion, förekommer 
främst i anslutning till de större dalgångar som sträcker sig genom kartområdet från NNV mot SSO. 
Isälvarna bedöms huvudsakligen ha strömmat i denna riktning. Den vanligaste avlagringsformen 
är sandurfält, men även åsar och deltabildningar förekommer. Två mer betydande stråk kan följas 
inom kartområdet.

I väster löper ett förgrenat stråk med isälvsavlagringar från Överturingen (5 a) och byn Länsterån 
(5 b) upp mot Spångmyran (6 a) och Struldalen (7 a). Runt Överturingen finns relativt stora ytor av 
glacial silt, med inslag av finsand, som torde ingå i en västlig sidogren till huvudstråket norr om 
Busjöarna. Strax norr om Överturingen har smältvattnet strömmat på båda sidorna om Gillberget 
(5 a–b) varvid det avsatts sand i flacka avlagringar, främst på den östra sidan om Gillberget. Norr 
om Busjöarna fortsätter huvudstråket mot NNV i form av såväl isälvsavlagringar som partier av 
isälvseroderad morän. Avlagringarna i stråket blir mot NNV allt grovkornigare. De har dessutom 
uppenbarligen avsatts under olika tidsskeden. En äldre avlagring inom stråket är den delvis morän-
täckta ås som påträffats knappt en kilometer söder om Dalsbotjärnarna (7 a, lokal 2). I ett senare 
skede, antagligen med glaciärfyllda dalgångar, har smältvatten strömmat österut över berget 
Gucken (7 a). Grunda erosionsrännor leder där ned mot en relativt betydande grus- och sand-
avlagring vid Heden (7 a). Vartefter dalglaciärerna smälte följde smältvattnet mer och mer terräng-
ens dalstråk. Stora smältvattenflöden strömmade ned längs Struldalen (7 a) norrifrån och spolade 
fram stora ytor kalt berg på Skarpbergets (8 a) och i viss mån även Guckens västsidor. Nedströms 
detta område finns avlagringar av sandurkaraktär, främst bestående av ett stenigt grus. Sannolikt 
representerar dessa avlagringar de yngsta isälvsavlagringarna i stråket. Till detta stråk kan dess-
utom flera erosiva sidoflöden spåras på Kölavallhöjdens (7 a) och Kläppbergets (6 a) branter. 

I den östra delen av kartområdet uppträder ett tudelat stråk; huvudstråket sträcker sig från Bysjön 
(6 e) och vidare längs Kvarnån (6 e till 8 c) upp mot Brehungen (9 c). Strax norr om Bysjön viker en 
kortare förgrening av från huvudstråket och fortsätter upp mot Nybodarna (7 e).

Den 5–10 meter höga grusås som löper längs Bysjön och genom byn Byberget (6 e) utgör den 
längsta åsen inom kartområdet. Materialet är till dominerande del ett stenigt, sandigt grus med bäst 
sortering i de södra delarna. Vid Bysjöns norra strand, väster om Byberget, har isälven i ett senare 
skede avsatt ett delta (6 e, lokal 1). Materialet i ytan utgörs av välsorterad mellansand–mellangrus. 
Deltats överyta ligger ca 245 m ö.h., dvs. på den nivå för HK som anges inom i öster angränsande 
kartområde, 17F NO (Sundh 2004). Det kan därför inte uteslutas att Bysjön i ett kort skede efter 
isavsmältningen utgjorde det innersta av en havsvik i vilket deltat avsattes. Det anslutande sido-
stråket upp mot Nybodarna (7 e), visar läget för ett av tillflödena till detta isälvsdelta. Sidostråket kan 
följas uppströms genom de isälvsrännor som leder ned från den ganska stora och högre belägna 
avlagringen kring Nybodarna, där smältvattnet under någon tid dämdes upp av kvarliggande is-
massor. I tillflödet till dessa issjöar avlagrades sand och grus, medan det i sjöarnas stillastående 
vatten avlagrades silt. När fördämningen så småningom smälte bort kunde smältvattnet skölja ned 
mellan Knösen och Hästbackberget (6 e) och avsätta sand och grus i Bysjödeltat.

Huvudstråket fortsätter mot nordväst från Bysjödeltat upp genom Kvarnåns dalgång där land-
skapet är småkulligt och delvis blockbestrött. I detta område är fördelningen mellan osorterade 
och sorterade jordar mosaikartad. Så länge karaktären av moränbacklandskap är tongivande har 
det fått ge färg åt kartan, medan mer tydliga isälvsavlagringar, vanligen innehållande grus, har av-
gränsats. En möjlig förklaring till den komplexa och mosaikartade jordartsfördelningen i Kvarnåns 
dalgång är att isälvsmaterialet, åtminstone delvis, avsatts på glaciäris i dalgången. När isen smälte 
bort avsattes isälvsmaterial blandat med morän. 

Längs Karlsborgsberget västra brant (7 d, lokal 3) finns nämligen tydliga spår av att isälvsma-
terial avsatts mot glaciäris. Där finns en vall av isälvssten som tvärt upphör som en terass mitt på 
den lutande dalsidan, ca 340 m ö.h. Dalgångens botten ligger på en nivå av ca 290 m ö.h. Denna 
bildning av välsorterad sten tolkas vara avsatt av ett kraftigt isälvsflöde som strömmat ut över 
glaciäris vars mäktighet alltså bör ha uppgått till ca 50 meter. Går man uppför bergets branta sida 
möter man ytterligare spår av mycket kraftig vattenerosion såsom stora frispolade block, kalspolat 
berg med begynnande kolkbäcken och högst upp på berget två 5–15 meter djupa kanjons, ned-
skurna i den relativt uppspruckna berggrunden (fig. 2). Platsen utgör ett spektakulärt exempel på 
kraften i inlandsisens smältvattenflöden, och är en av kartområdets kvartärgeologiska sevärdheter. 
Dessutom har det otillgängliga läget och markens impedimentkaraktär bevarat ett stycke vildmark 
i ett landskap som i övrigt präglas av det moderna skogsbruket. 

En liknande bildning finns lite längre norrut i samma dalgång, vid branten av Flarktjärnfligget 
cirka 1 km väster om Flarktjärnen (7 c–d, lokal 4). Där har ett kraftigt smältvattenflöde forsat österut 
ned för Flarktjärnfligget, eroderat ut en liten kanjon och avsatt en lob av korttransporterade isälvs-
block (fig. 3) mot isstöd i dalgången. Blockens läge i förhållande till dalens botten indikerar även 
här glaciäris med ca 50 meters mäktighet. De block som avsattes på dalglaciären återfinns idag 
något hundratal meter åt sydost i dalgången vilket ger en indikation om att dalglaciären rörde sig 
från nordväst. 

Bildningarna vid Karlsborgsberget och Flarktjärnfligget kan vara samtida och bildade under 
ett relativt kort skede med mycket kraftiga smältvattenflöden som forsade fram över framsmälta 
höjdpartier åtskilda av isfyllda dalar och sänkor. Vattenmassorna kan ha haft sitt ursprung i det 
issjökomplex som enligt Lundqvist (1969, plansch 4) skall ha legat norr och nordväst om kart-
området. Issjökomplexets sydligaste utlöpare anses ha legat vid den nuvarande sjön Brehungen 
(9 c) vid vilken man återfinner återstoden av isälvsavlagringarna i detta stråk. Dessa har främst 
avlagrats av tillflöden från kringliggande höjdområden och bildar oregelbundet utbredda isälvsav-
lagringar, främst på Brehungens västra sida. I högre lägen utgörs avlagringarna främst av grus, 
medan sand och silt påträffas i de lägre partierna. Även i det i övrigt storblockiga och delvis kulliga 
moränlandskapet i dalgången runt sjön påträffas smärre förekomster av silt, stundom med varvig-
het. Vid Småtjärnarna (8 d) påträffades, under en halv meter grus, sju halvdecimetertjocka siltvarv 
som deformerats av droppstenar. Sammantaget stöder detta den bildningsmiljö som föreslås av 
Lundqvist (1969), dvs. små issjöar dämda i de håligheter som uppstått i och invid en sönderfal-
lande ismassa. Vartefter som isen smälte försvann dämmande ispartier och sjöarnas vattenmas-
sor strömmade söderut i dalgången.

Övriga isälvsavlagringar inom kartområdet återfinns nedströms isälvsrännor som mynnar ut 
från olika höjdområden, exempelvis avlagringen vid Orrkojan (6 b) samt avlagringen sydost om 
Björnberget (6–7 c–d).

MORÄNTÄCKTA ISÄLVSSEDIMENT

Som moräntäckta isälvssediment betecknas isälvsavlagringar som har blivit överlagrade av morän 
i samband med en isframstöt men i stor utsträckning har kvar sin ursprungliga utsträckning och 
form. Utbredningen av de moräntäckta isälvssedimenten är vanligen osäker varför gränsdrag-
ningen på kartan ska ses som ungefärlig. Moräntäckta isälvsavlagringar i kartområdets närhet är 
sedan tidigare beskrivna av Lundqvist (1967).
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Tabell 1. De sorterade jordarternas benämning med hänsyn till dominerande kornstorlek. Morän, som är en i hu-
vudsak osorterad jordart, benämns grusig, sandig eller sandig-siltig beroende på sammansättning. Om lerhalten 
är mellan 5 och 15 % av materialet mindre än 20 mm benämns moränen dessutom lerig. Morän med en lerhalt 
överstigande 15 % benämns moränlera.

runt södra delen av Länstersjön (7 b, fig. 5), i höjdområdet kring Stensjön (6–7 b–c) och i området 
öster om Helvetesbrännan (8–9 e). I det sistnämnda området är storblockigheten så exceptionell 
att den uppenbarligen har varit ett hinder för skogsbruket. Detta har bevarat ett, för dessa trakter, 
ovanligt stort stycke väglös vildmark som även sträcker sig in på angränsande kartområde, 17F 
NO. Den extrema blockhalten är en följd av intensiv och utbredd blockspridning av främst grovkor-
nig granit av ”Revsundstyp” med lokala inslag av andra granittyper och diabas. 

Inom kartområdets västra del är det en mer lokal blockspridning som gett upphov till de där mer 
begränsade förekomsterna av hög blockhalt i markytan, t.ex. i området ca 1 km öster om Kläpptjär-
nen (6 a) där de lokala blocken utgörs av s.k. Turingendiabas.

Kartområdets största flyttblock, med en uppskattad volym om cirka 300 m3, återfinns på den låga 
höjdsträckningen mellan Sköremyran och byn Länsterån (5 b, lokal 13).

BLOCKSÄNKOR, BLOCKFÄLT OCH BLOCKJORD

Blocksänkor och blockfält är ytor med ett heltäckande lager av block, anrikade i markytan främst 
genom tjälningsprocesser. Beteckningen blockjord avser ett heltäckande ytlager av block där 
bildningssättet är okänt eller där andra processer än frostaktivitet bedöms ha haft betydelse för 
bildningen, t.ex. skred, glaciala och glacifluviala processer, tillsammans eller var för sig. 

Förekomster inom kartområdet

Blocksänkor och blockfält förekommer i svackor inom eller i nära anslutning till terräng med hög 
blockhalt (fig. 5) och framför allt inom de blockrika moränbacklandskapen, såsom t.ex. i området 
kring sjön Fäningen (5 b).

Blockjord har betecknats för ansamlingar av block i form av utdragna, smala blocksträngar och 
blockytor på dränerad mark i högre terränglägen. Jordarten upptar inga större sammanhängande 
ytor, men lokalt kan småytor av blockjord förekomma i stort antal, t.ex. i området strax norr om 
Björsjöbodarna (5 d). 

TUNT ELLER OSAMMANHÄNGANDE JORDTÄCKE

Tunt eller osammanhängande jordtäcke markeras där berggrundsytans småskaliga relief präglar 
markytan men jordtäcket är för utbrett för att kalt berg skall markeras. Det genomsnittliga jorddjupet 
i dessa områden torde ligga runt en meter eller därunder. Är bergytan jämn eller skogen tät kan det 
vara svårt att med hjälp av flygbilder identifiera områden med tunt jordtäcke. Redovisningen skall 
betraktas som grovt vägledande.

Tunt jordtäcke har stor utbredning i kartområdets kuperade höjdområden. Det tunna jordtäcket 
utgörs i regel av morän och ofta kan berggrundsreliefen anas under det tunna moräntäcket, som 
t.ex. på Ståltjärnåsen (5 d, fig. 6).

BERG

Beteckningen berg innebär att blottat berg dominerar inom ytan. Mindre ytor av tunt eller osam-
manhängande jordtäcke kan förekomma. Små bergblottningar kan endast under gynnsamma 
omständigheter identifieras med den tillämpade karteringsmetoden. Man kan därför utgå från att 
det finns långt fler hällblottningar än vad som framgår av kartan.

TALUS

En talus utgörs av bergartsstycken som genom frostsprängning lösgjorts och ansamlats i konfor-
made raskäglor, s.k. taluskoner, längs foten av en brant bergvägg. Materialet utgörs väsentligen 
av skarpkantade block och stenar. 

Förekomster inom kartområdet

Flera små talusbildningar finns, t.ex. i branterna vid Länsterhögarna (8 b), Myckelmyrberget (5 c) 
och Vedelhögen (5 a). Ingen talus har studerats i detalj, men de är mer eller mindre trädbevuxna 
och ger på långt håll intryck av att vara i det närmaste helt inaktiva.

ISRÄFFLOR OCH ISRÖRELSER

Isräfflor har uppkommit genom att block, stenar och gruskorn som suttit fastfrusna i inlandsisens 
bottendelar repat och slipat bergytan. Räfflorna visar isens rörelseriktning under ett visst skede. 
Räffelobservationerna (188 st) redovisas på jordartskartan. De flesta observationerna hänför sig till 
kartområdets höjdområden. Merparten räffelobservationer omfattar hällar med endast ett system 
av räfflor på hällytan. Från ett 50-tal lokaler har dock två eller flera system av räfflor observerats. 

Trots den rikliga förekomsten av räffelobservationer är isrörelsemönstret svårtolkat. Detta beror 
främst på att isräfflor från i det närmaste rakt motsatta riktningar förekommer inom delar av kart-
området, ofta på en och samma hällblottning. Detta förhållande har av Lundqvist (1969 och 1987) 
tolkats bero på att en isdelare har tvärat igenom kartområdets västra del. En isdelare uppstår i den 
centrala delen av en inlandsis och från isdelaren kan isen i princip röra sig radiellt ut åt alla håll. 

Genom en sammanvägning av information om isräfflor, moränformer, blocktransportriktningar 
och stenorientering i moränbäddar kan följande utveckling skisseras (se även kartan ”Topografi, 
isrörelser och index ” på framsidan):

Fas 1 (äldst): Spår av en äldsta regional isrörelse från väst till VNV förekommer inom hela om-
rådet som räfflor i intervallet 270°–290°. Att dessa räfflor har en äldre åldersställning framgår av 
räffelbilden från ett tjugotal berghällar fördelade över hela området. Dessa hällars överytor domi-
neras av yngre räffelsystem (se nedan), medan de äldsta västliga räfflorna endast förekommer på 
hällpartier som skyddats från yngre räffling, som exempelvis på en häll väster om Korpmarken (9 c, 
lokal 14, fig. 7). Hällytorna med dessa äldre räfflor visar dessutom ofta tydliga tecken på att vara 
mer vittrade än ytor som utsatts för yngre räffling. Detta kan tolkas så att denna västliga isrörelse 
följdes av ett isfritt skede. 

Fas 2: Över kartområdet påträffas frekvent spår av en nordvästlig regional isrörelse. Den 
framträder över hela området som rundhällar formade från nordväst samt, företrädesvis inom 
kartområdets östra halva, som plastiskt inslipade räfflor i intervallet 305°–315°. Räfflornas yngre 
ålder i förhållande till fas 1 har fastställts på flera lokaler, t.ex. en dryg km norr om Östra by (6 e). I 
den västra delen av området har dessa räfflor i viss grad slipats bort under de här mer varierande 

yngre isrörelserna (se nedan). De har dock kunnat åldersrelateras som äldre än fas 3, bl.a. på 
ett par hällar strax norr om Långtjärn (5 b). Denna nordvästliga isrörelse, fas 2, torde också 
kunna förknippas med merparten av de relativt fåtaliga längsorienterade moränryggar som 
förekommer inom kartområdet.

Fas 3: En plastiskt slipande isrörelse från sydost har satt spår inom kartområdets västra del, 
framför allt som räfflor i intervallet 130°–160°. Bland många exempel kan nämnas räffling på 
flera hällar väster om Korpmarken (9 c, lokal 14, fig. 7). Räfflorna uppträder frekvent på berg-
grunden väster om en tydlig zon som sträcker sig i nordost–sydväst från sjön Brehungen i norr 
(9 c), via Harrsjön (8 c) och Länsterhöjden (7 b) ned mot Överturingen (5 a–b) i Ljungans dal-
gång. Denna isrörelse blir allt mer dominerande mot områdets nordvästra hörn där den slipat 
fram tydliga rundhällsformer från sydost, ett förhållande som accentueras ytterligare i det åt norr 
angränsande kartområdet 18F SV (muntlig uppgift av Martin Sundh, SGU). Eftersom hällarna 
dessutom är rundhällsslipade från nordväst, vid den äldre isrörelsen under fas 2, har såväl 
bergformer som hällar ofta två motställda stötsidor med avsaknad av tydliga plocksidor. Som 
exempel kan nämnas berget Länsterhögarna (8 b) vid Länstersjöns nordspets. På flera lokaler 
framgår tydligt att de plastiskt inslipade räfflorna från sydost fortsätter över hällens topp och ett 
stycke ner på hällens nordvästra stötsida. Oftast är riktningarna inte rakt motsatta utan uppvisar 
en mindre vinkelskillnad, vilket har underlättat såväl ålders- som hållbestämning.

Förutom räfflor och rundhällar har inom kartområdet även påträffats enstaka längsoriente-
rade moränryggar som avsatts vid denna sydostliga isrörelseriktning. Till exempel strax invid 
Lillbäcken (9 b) där det i lä bakom en uppstickande rundhäll, formad från nordväst och räfflad i 
305°, finns en utdragen läsidesmorän formad från sydost. Dessutom indikerar en orienterings-
analys i morän vid Gärdsjögucken (7 a, lokal 8) en avsättningsriktning från SSO.

Spåren av denna isrörelse från sydost förekommer som redan nämnts väster om en tydlig 
gräns som i stort sett sammanfaller med en gräns som behandlats av Lundqvist (1969, 1987) 
i ett mer regionalt sammanhang och av honom tolkats utgöra den östligaste isdelaren för den 
skandinaviska inlandsisen. Inom föreliggande kartområde har denna begränsningslinje även 
visat sig utgöra gräns för flera andra kvartärgeologiska fenomen, framför allt förekomsten av 
moräntäckta isälvssediment och vissa moränformer samt en gradskillnad vad gäller hög block-
halt i markytan (se dessa avsnitt ovan).

Fas 4 (yngst): Glest utspritt över hela kartområdet har på flera lokaler, t.ex. vid Länsterhögarna 
(8 b) påträffas en yngsta fin räffling från nordväst, omkring 310°. Isen har relativt oplastiskt slipat 
av toppen av hällytorna. Räfflorna har påträffats mer frekvent inom det västliga område, där 
hällarna i övrigt är slipade från såväl sydost som nordväst, vilket antagligen gör den lättare att 
urskilja. Inom kartområdets östra del kan denna yngsta räffling vara svårare att särskilja från 
den i stort parallella räfflingen från fas 2 som där dominerar hällytorna. Denna yngsta räffling 
tolkas vara orsakad av att inlandsisen under avsmältningsskedet, fas 4, tunnades ut från öster 
och därför återigen började röra sig från nordväst över hela kartområdet.

Ytterligare spår av isrörelser under avsmältningsskedet påträffas i de större dalgångarna, 
framför allt i dalgången från sjön Brehungen (9 c) och söderut mot Bysjön (6 e). Där finns, som 
tidigare omnämnts, spår av förflyttat isälvsmaterial avsatt uppe på glaciäris i rörelse från nord-
väst mot sydost.

Alla räffelobservationer passar inte in i den ovan angivna modellen. Bland annat kan nämnas 
en häll norr om Byberget (6 e) med yngre tunna räfflor från sydväst övertvärande äldre räfflor 
från 290° (fas 1). En häll söder om Skinntikåsen (5 d) som är rundhällsslipad från nordväst med 
räfflor från 300° (fas 2), har på en läsida mot norr äldre räfflor från NNV (330°) som övertväras 
av 300°-räfflorna.

KVARTÄRGEOLOGISKA SEVÄRDHETER

Se även kartan ”Topografi, isrörelser och index” på framsidan.

• Karlsborgsberget (7 d, lokal 3): Ett otillgängligt, bergigt och blockigt område som fått sin 
karaktär av kraftiga smältvattenflöden från inlandsisen. Två kanjons är nedskurna i den 
sönderspruckna berggrunden. I branten nedanför är berghällarna helt kalspolade. Ytterligare 
ett stycke nedanför finns isälvssten avsatt i en vall som förmodas vara formad mot glaciäris 
i dalgången.

• Helvetsbrännan (8–9 e, lokal 15): Ett relativt stort väglöst vildmarksområde karaktäriserat av 
en extremt hög halt stora block i markytan.

• Vid Bysjöns norra strand (6 e, lokal 1) finns ett välutvecklat delta som avsatts av en isälv 
som mynnat vid en vattenyta som stod någon meter högre än dagens sjöyta. Denna nivå 
sammanfaller med områdets beräknade högsta kustlinje. Nutida vågerosion påverkar deltat, 
bland annat har en krumudde bildats.

• Säterbodarna (5 c, lokal 16) är en välbevarad fäbodvall, delvis ännu i hävd. Den ligger på en 
issjöavlagring av finsand och silt.

• Nybodarnas fäbodvall (7 e, lokal 17) ligger invid en relativt stor issjöavlagring av silt – mark 
som tidigare delvis hävdades. Nordväst om fäboden återfinns det grövre materialet av sand 
och grus, i form av ett sandurfält, som isälven avsatte på sin väg mot issjön.

• Kartområdets största flyttblock återfinns mellan Sköremyran och Länsterån (5 b, lokal 13), 
på kort promenadavstånd från bilväg.
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DE OLIKA JORDARTERNAS ANDEL AV KARTANS LANDOMRÅDEN

Fig. 1. Den ännu hävdade fäbodvallen Säterbodarna (5 c) vilar på ett underlag av glacial finsand och grovsilt. 
Foto: Johan Norrlin.
The still cultivated mountain pasture Säterbodarna (5 c) is situated on glacial sediments of fine sand and 
coarse silt.

Fig. 2. Storskaliga erosionsrester i form av kvarstående rösbergsplintar vid Karlsborgsberget (7 d). Foto: Johan 
Norrlin.
Differential erosion has left sections of shattered bedrock at the mountain Karlsborgsberget (7 d).

Fig. 3. Block avsatta strax nedanför en mindre kanjon vid Flarktjärnfligget (7 c–d). Blocken antas ha eroderats ur 
kanjonen av en kraftig isälv. Foto: Johan Norrlin.
Boulders deposited just below a small canyon at the mountain Flarktjärnfligget (7 c–d). The boulders were eroded 
and transported out of the canyon by strong glacial meltwater streams.

Fig. 4. Flera meter sand överlagrad av ett drygt en meter mäktigt lager av sandig-siltig morän vid Stor-Gräsmyren 
(8 b). Foto: Johan Norrlin.
Several meters of sand overlain by a slightly more than a meter thick bed of sandy-silty till at Stor-Gräsmyren (8 b).

Fig. 5. Storblockigt område med en blocksänka i svackan till vänster i bilden. I bakgrunden reser sig Brattberget 
(7 b). Foto: Johan Norrlin.
Till surface with a high frequency of large boulders at mountain Brattberget (7 b). To the left a boulder depression.

Fig. 6. I förgrunden en moränyta utan utpräglade ytformer. I bakgrunden höjer sig Ståltjärnåsen (5 d) med sitt tunna 
jordtäcke. Foto: Johan Norrlin.
In the foreground a flat surface of ground moraine. In the background a thin till bed drapes the bedrock of mountain 
Ståltjärnåsen (5 d). The morphology of the bedrock is clearly visible.

Fig. 7. Kompassen vilar på en yta med isräfflor i 140°, i solblänket finns en flack läyta med äldre kvarstående grova 
isräfflor i 270°. Hällen är belägen cirka 1 km väster om Korpmarken (9 c). Foto: Johan Norrlin.
The compass is placed upon a bedrock surface with glacial striation from 140°. The sun is reflecting from a flat 
lee surface with older coarse striae from 270°. The bedrock outcrop is situated about 1 km west of Korpmarken 
(9 c).
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